

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 657
दिनांक 09.12.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेश यात्रा करने वाले भारतीय आप्रवासी

657. श्री डी.एम. कथीर आनन्द:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास विभिन्न प्रकार के वीजा पर विदेश जाने वाले भारत से आप्रवासियों की कुल संख्या के संबंध में कोई आंकड़े हैं;
- (ख) यदि हां, तो गत पांच वर्षों के दौरान विभिन्न वीजाओं पर विदेश यात्रा करने वाले आप्रवासियों की देश-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने भारतीय नागरिकों को विभिन्न देशों में अधिक समय तक रहने से रोकने के लिए पर्याप्त कदम उठाए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा विभिन्न देशों में निर्धारित समय से अधिक समय तक रह रहे भारतीय नागरिकों को वापस लाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री
[श्री वी. मुरलीधरन]

- (क) आप्रवासन ब्यूरो (बीओआई), गृह मंत्रालय भारतीय नागरिकों के प्रस्थान और आगमन संबंधी आंकड़ों का रखरखाव करता है। विदेश जाने वाले भारतीयों की यात्रा का उद्देश्य या तो उनके मौखिक प्रकटीकरण या आप्रवासन स्वीकृति के समय उनके द्वारा पेश किए गए गंतव्य देश के वीजा के आधार पर दस्ती रूप से एकत्र किया जाता है।
- (ख) विदेश यात्रा करने वाले भारतीयों की संख्या का वर्ष-वार और उद्देश्य-वार विवरण अनुबंध I में संलग्न है। विदेश यात्रा करने वाले भारतीयों की संख्या का वर्ष-वार और देश-वार विवरण अनुबंध II में संलग्न है।
- (ग) से (ङ) ईसीआर देशों में विदेशों में भारतीय कामगारों के सुरक्षित और कानूनी प्रवास को सुविधाजनक बनाने के लिए सरकार ने एक व्यापक ई-गवर्नेंस पोर्टल (ई-माइग्रेट) विकसित किया है। यह पहल उत्प्रवास प्रक्रिया को त्वरित और पारदर्शी बनाने तथा विभिन्न शिकायतों को दूर करने के लिए की गई थी। यह परियोजना 26 मई 2014 से विभिन्न उत्प्रवासी संरक्षक (पीओई) कार्यालयों के लिए चरणबद्ध तरीके से संचालित की गई थी और सभी पीओई कार्यालयों के माध्यम से उत्प्रवास मंजूरी (ईसी) देने की प्रक्रिया को 25 सितंबर 2014 से

पूरी तरह से ऑनलाइन कर दिया गया था । बेहतर प्रवासन प्रबंधन के लिए, सरकार ने नए और उभरते गंतव्य देशों में श्रमिकों के प्रवास और पेशेवरों की आवाजाही के लिए संस्थागत व्यवस्थाएं स्थापित की हैं।

सरकार 2018 से प्री-डिपार्चर ओरिएंटेशन ट्रेनिंग प्रोग्राम (पीडीओटी) भी चला रही है, जिसके माध्यम से संभावित भारतीय प्रवासियों को गंतव्य देश में अवैध रूप से अधिक समय तक रहने से बचने के लिए गंतव्य देश के स्थानीय नियमों और विनियमों के बारे में जागरूक किया जाता है।

सरकार ने विभिन्न देशों के साथ प्रवासन और गतिशीलता सहभागिता करार (एमएमपीए) किए हैं। अवैध प्रवास और मानव तस्करी को रोकने के लिए सहयोग और अवैध अप्रवासियों की वापसी संबंधी प्रक्रिया इन एमएमपीए करारों का एक महत्वपूर्ण भाग है।

2017 से नवंबर 2022 तक भारतीयों का वर्ष-वार और उद्देश्य-वार प्रस्थान

यात्रा का उद्देश्य	2017	2018	2019	2020	2021	2022
व्यापार	1386446	1469470	1467537	265433	126611	464275
रोज़गार '	3450079	2789976	2525328	715733	833880	2143873
हज/उमरा	351154	766449	838774	113358	279	437475
चिकित्सा	1481	1532	1448	390	545	1253
अन्य	868208	421344	263382	54775	58767	165795
तीर्थ यात्रा	80355	46828	46452	2499	3859	23364
निवास / पुनः प्रवेश	7511515	8423817	8950544	2889814	3462569	7249956
छात्र	453977	517978	586329	259644	444574	648678
पर्यटक	5927808	6316330	6380759	1316146	1281354	3085087
यात्रा	2359584	3509431	4211412	1007288	1512426	4092846
कुल योग	22390607	24263155	25271965	6625080	7724864	18312602

* वर्ष 2017 से 2021 तक के आंकड़े पूर्ण वर्ष के लिए हैं और वर्ष 2022 के आंकड़े 30 नवंबर 2022 तक के हैं

2017 से नवंबर 2022 तक भारतीयों का गंतव्य-वार प्रस्थान

गंतव्य	2017	2018	2019	2020	2021	2022
अफगानिस्तान	9318	10330	11248	3980	2980	1034
एलैंड द्वीप समूह	95	104	59	7	26	60
अल्बानिया	212	343	256	65	2196	835
अल्जीरिया	6165	7056	6763	1459	1893	4394
अमेरिकी समोआ	65	122	70	10	5	31
एंडोरा	225	383	293	66	73	551
अंगोला	5526	5792	6601	2174	4524	7042
एंग्विला	22	32	40	7	12	36
अंटार्कटिका	47	55	26	8	53	1 1
एंटीगुआ और बारबाडोस	91	118	144	73	53	163
अर्जेंटीना	2515	3042	2563	595	382	1055
आर्मीनिया	3208	12149	13220	1082	14034	5951
अरूबा	180	227	181	55	104	165
ऑस्ट्रेलिया	414595	490292	546984	150931	29308	403802
ऑस्ट्रिया	33875	37416	37338	5000	4172	20683
अजरबैजान	5863	22766	40721	9359	816	25347
बहामास	5754	6135	5251	1136	1637	4779
बहरीन	337501	355529	348813	104858	194892	299293
बांग्लादेश	323338	398449	479815	140044	77406	381497
बारबाडोस	692	572	580	221	194	616
बेलारूस	1898	2435	2602	847	1137	1448
बेल्जियम	33990	38539	37797	9406	10747	24150
बेल्जीज	324	512	486	93	91	217
बेनिन	2199	2371	2524	1039	2193	2938
बरमूडा	1144	1561	819	225	231	425
भूटान	44158	58629	68776	5787	2253	3558
बोलीविया	544	303	391	86	84	750
बोस्निया	210	375	440	38	79	321
बोत्सवाना	6298	6786	7447	2783	2691	5751
बुवेट द्वीप	17	7	9	2	2	3
ब्राजील	9675	9972	10627	2249	1504	5247

ब्रुनेई	16191	17101	18043	4017	502	11098
बुल्गारिया	2619	3891	3001	509	661	1792
बुर्किना फासो	1034	1389	1314	610	1135	1379
बुरुंडी	761	881	1057	409	749	1006
कंबोडिया	18353	23138	27790	4741	524	11480
कैमरून	2257	2500	2780	760	1786	2861
कनाडा	386546	522103	617561	218123	249375	660685
केप वर्डे द्वीप	90	104	110	38	48	173
केमन द्वीपसमूह	676	759	932	201	363	841
मध्य अफ्रीकी गणराज्य	390	430	437	137	348	391
चाड	1132	1159	865	201	152	279
चिली	3175	3397	3243	559	496	928
चीन	301127	340595	339379	16065	133	2439
क्रिसमस द्वीप	81	65	55	4	3	10
कोकोस (कीलिंग) द्वीप	100	116	63	5	5	32
कोग (कांगो)	17975	18580	19681	7511	10586	19438
कोलंबिया	2497	1912	1928	490	533	1368
कोमोरोस	348	349	409	99	131	222
कांगो (लोकतांत्रिक गणराज्य)	3030	2500	2985	1790	2412	3605
कुक द्वीपसमूह	33	23	21	3	2	10
कोस्टा रिका	635	714	783	229	328	487
क्यूबा	667	672	492	117	706	803
साइप्रस	7664	9241	10619	3743	2410	6639
चेक	20531	23318	27290	3830	3228	8127
डेनमार्क	27655	33431	35431	7132	7229	18749
ज़िबूटी	1602	1488	1504	558	684	1156
डोमिनिका	230	163	139	57	71	113
डोमिनिकन गणराज्य	235	190	153	53	83	242
पूर्वी तिमोर (लोकतांत्रिक गणराज्य)	1002	1037	707	191	139	802
इक्वाडोर	3582	4469	3020	207	229	562
मिस्र	32302	41872	46430	9214	15751	26540
एल साल्वाडोर	157	171	245	19	37	104

इक्वेटोरियल गिनी	449	387	479	172	335	328
इरिट्रिया	540	457	570	119	189	322
एस्तोनिया	1285	1874	2376	628	843	1692
इथियोपिया	17157	17350	16800	5549	8876	9659
फ़ॉकलैंड द्वीप (माल्विन)	440	411	398	45	65	316
फ़ैरो द्वीप	32	40	18	3	3	26
फ़िजी	2743	2971	2963	599	73	1212
फिनलैंड	15658	19051	22020	5352	3899	13767
ट्रांस	175894	204391	208418	28504	38496	122275
फ़्रांस मेट्रोपॉलिटन	52	49	44	7	5	16
फ़्रेंच गयाना	37	70	115	30	9	97
फ़्रेंच पॉलीनिशिया	12	22	8	4	1	6
दक्षिणी फ़्रांसिसी क्षेत्र	8	6	2			3
गैबॉन	3771	4609	4650	1669	2860	4651
गाम्बिया	807	1053	1377	458	934	1328
जॉर्जिया	10681	11522	12660	4319	4871	11220
जर्मनी	246816	269643	300116	81330	103206	216607
घाना	12440	13417	14187	5387	8886	12243
जिब्राल्टर	71	88	63	21	15	43
यूनान	30834	42202	38397	6582	3954	20033
ग्रीनलैंड	32	45	27	4	7	25
ग्रेनेडा	106	104	115	36	53	96
गुआडेलूप	40	40	35	8	5	17
गुआम	17	17	22		2	7
इक्वाटोरियल गिनी	252	274	234	59	69	149
ग्वेर्नसे					2	15
गिनी	2576	3080	3573	1340	2240	3093
गिनी बिसारू	342	337	340	101	213	256
गुयाना	448	444	591	117	497	1967
हैती	2837	2629	1916	360	315	4393
हर्ड और मैकडोनाल्ड द्वीप	53	60	48	4	4	38
होंडुरस	830	914	567	99	18	225
हांगकांग	234657	240040	208096	27429	4011	22950

हंगरी	16432	23765	24172	3744	4053	14701
आइसलैंड	4926	5565	5934	797	884	4268
इंडोनेशिया	246597	318521	336299	65115	4933	139199
ईरान	32020	30118	29525	4103	4419	14733
इराक	62399	73695	79678	10379	8643	74735
आयरलैंड	26957	32122	43245	18151	25981	61453
इजली ऑफ मैन					10	172
इजराइल	24823	31529	32369	7676	6811	19552
इटली	173491	195703	203850	58122	42887	114572
आइवरी कॉस्ट	4502	4850	5492	2265	4199	5552
जमैका	3594	3515	3047	669	807	6233
जापान	95266	110229	124741	21594	9097	42404
जर्सी			82	24	16	99
जॉर्डन	42096	52928	51124	5007	7077	26245
कजाखस्तान	25947	32240	29495	5406	7551	22349
केन्या	61200	64268	63991	17989	21606	46584
किरिबाती	492	403	365	131	37	191
कोरिया (डीपीआर)	890	787	617	125	168	442
कोरिया (गणराज्य)	41618	46911	51857	7689	4146	23971
कुवैत	869058	967456	951803	181128	194828	767520
किर्गिजस्तान	17629	22155	17004	1745	16583	17566
लाओस	2097	2308	2139	513	142	1412
लातविया	2396	3112	3474	1080	1215	2274
लेबनान	7883	8649	8137	2125	3076	4857
लिसोतो	412	408	442	132	166	285
लाइबेरिया	2180	2296	2410	1097	1952	2816
लीबिया	137	151	132	20	89	85
लिकटेंस्टाइन	35	51	29	1 1	12	36
लिथुआनिया	1632	1458	1893	630	867	1777
लक्जमबर्ग	2964	3906	4422	1460	2270	4861
मकाउ	11368	9730	11084	853	490	1276
मैसेडोनिया	289	247	259	44	42	129
मेडागास्कर	3419	3582	4111	1146	591	2996
मलावी	10313	10181	9886	3309	3953	7665

मलेशिया	634656	727724	745332	122437	11135	262705
मालदीव	101603	106062	190253	77466	297248	257255
माली	2170	2548	2745	1103	2430	2603
माल्टा	2812	5124	6081	2760	3364	10417
मार्शल द्वीप समूह	109	123	76	1 1	10	26
मार्टीनिक	258	144	103	13	43	75
मॉरिटानिया	2285	2233	2269	502	621	1063
मॉरीशस	81690	82917	77176	14783	6397	39962
मेयोट्टे	62	70	77	14	4	38
मेक्सिको	8201	8405	7951	1993	21366	5029
माइक्रोनेशिया (संघीय राज्य)	197	116	92	14	6	38
मोल्डोवा	450	635	728	319	617	2087
मोनाको	380	327	306	70	52	172
मंगोलिया	1109	1441	1608	180	286	1086
मोंटेनेग्रो	145	140	160	39	96	122
मोंटेसेराट	22	9	1 1	6	3	3
मोरक्को	4930	5143	5578	1244	807	3798
मोजाम्बिक	8019	7605	7882	2659	5135	7329
म्यांमार	23823	24197	28511	8049	1258	5173
नामिबिया	5302	5043	4299	1190	1854	4634
नौरू	309	249	227	48	43	242
नेपाल	187394	220616	221669	40367	56528	166453
नीदरलैंड	87571	106498	121922	25796	29891	75778
नीदरलैंड्स एंटाइल्स	618	628	641	160	249	279
न्यू केलडोनिया	994	933	797	277	23	594
न्यूजीलैंड	92018	101536	107549	40112	2855	44136
निकारागुआ	399	332	299	72	70	233
नाइजर	1642	1978	2642	554	910	1342
नाइजीरिया	40758	44463	52475	22563	31417	39324
नीयू द्वीप	139	112	79	13	10	25
नॉरफॉक द्वीप	353	334	336	48	46	329
उत्तरी मरीयाना द्वीप समूह	49	71	45	8	8	52
नॉर्वे	16585	19060	22237	4798	4082	16958

ओमान	907005	924902	877362	259647	376349	636559
पाकिस्तान	39195	31160	24372	4593	5324	15299
पलाउ	60	52	52	8	3	24
फिलिस्तीनी	39	45	50	1	1	15
पनामा	1290	1573	1982	776	537	1480
पापुआ न्यू गिनी	1543	1760	1875	717	365	1202
पैराग्वे	730	802	536	56	62	196
पेरू	1306	1289	1341	310	258	744
फिलिपींस	67375	74103	80053	18960	4184	41652
पिटकेर्न	34	33	23	8	3	37
पोलैंड	17013	19536	21387	6076	9922	24596
पुर्तगाल	11056	14025	17439	7277	9319	19509
प्यूर्टो रिको	57	65	61	15	1 1	61
कतर	928315	1094989	1063098	281527	624858	784254
रिपब्लिक ऑफ चाइना ताइवान	22529	24845	25738	3956	1572	7606
क्रोएशिया गणराज्य	4224	5464	6895	544	1550	5557
स्लोवेनिया गणराज्य	1809	1437	1424	190	259	1342
रेजीडेंट ऑफ कोसोवो (यूएनएमआईके)	93	76	79	9	19	30
रीयूनियन द्वीप	672	643	763	139	1 1	387
रोमानिया	3482	3878	5419	1958	3527	5993
रूसी संघ	68038	85436	98956	10164	44037	38447
रवांडा	4225	5171	5693	1612	2543	3567
सेंट क्रिस्टोफर और नेविस	362	422	408	98	125	338
सेंट हेलेना	2579	2223	1601	296	68	48
सेंट लूसिया	404	336	296	72	109	206
सेंट पियरे और मिकेलॉन	38	24	20	4	3	1 1
संत विंसेंट एंड द ग्रेनडीनेस	62	64	68	20	17	34
समोआ	66	61	48	15	8	31
सैन मैरीनो	101	85	46	10	17	62
साओ टोम एंड प्रिंसिपे	530	384	232	50	32	220
सऊदी अरब	2703911	2621129	2811109	517558	241356	2148370

सेनेगल	4343	3878	3895	1238	2707	3538
सर्बिया	1610	4339	5686	1384	21001	10311
सर्बिया और मॉन्टेनेग्रो	43	47	74	7	42	43
सेशल्लस	17545	19225	21362	5130	5820	10423
सियरा लिओन	3548	4066	4054	1357	2303	3498
सिंगापुर	1331111	1460610	1483114	252814	80378	838278
स्लोवाक गणराज्य	1005	1277	1466	417	488	1559
सोलोमन आइलैंड्स	239	306	198	36	33	108
सोमालिया	838	1086	1434	478	871	1869
दक्षिण अफ्रीका	81464	79485	80303	19364	17253	44423
दक्षिण जॉर्जिया और साउथ सैंडविच आइलैंड्स	34	37	21	7	6	23
दक्षिण सूडान	3996	5203	4816	3365	4994	4478
स्पेन	69827	85169	91117	19448	18521	63368
श्री लंका	341205	453389	375521	93934	59172	115395
राज्यविहीन	24					
सूडान	10834	11360	9882	3719	4437	8059
सूरीनाम	427	551	519	147	242	526
स्वालबार्ड और जान मायेन द्वीप	44	35	32	4	6	23
स्वाजीलैंड	12762	14499	11264	1628	2500	11142
स्वीडन	36088	45718	51921	15019	16885	41774
स्विट्जरलैंड	85192	98039	104566	12984	17251	73986
सीरिया	358	454	287	214	349	131
तंजानिया	28745	27559	27231	9634	21168	23833
ताजिकिस्तान	2637	3153	2650	1797	2027	2652
थाईलैंड	1161048	1328861	1683183	223922	8247	801448
टोगो	1476	1510	1638	901	1313	2227
टोकेलौ	32	29	16	1	1	9
टोंगा	32	46	31	8	3	23
त्रिनिदाद और टोबैगो	1009	1001	1114	203	268	1090
ट्यूनीशिया	1274	1780	2101	410	491	1588
तुर्की	30349	61255	99815	10914	11849	98379

तुर्कमेनिस्तान	1711	1605	1068	196	40	189
तुर्क और कैकोस आईएसएल	97	104	127	21	40	97
तुवालू	29	22	18	2	4	8
युगांडा	45336	39254	38413	10657	16411	29390
यूक्रेन	16842	25820	26870	10807	33981	4166
संयुक्त अरब अमीरात	6005865	6192808	6140840	2368825	3476434	5304298
यूनाइटेड किंगडम	621543	677898	745255	216434	276002	754647
संयुक्त राज्य अमेरिका	1621831	1679452	1703187	498627	568917	1369440
उरुग्वे	794	759	962	251	512	1000
उज्बेकिस्तान	15411	18844	23029	3900	10518	13066
वानुअतु	709	952	975	229	251	1196
वेटिकन सिटी-होली सी	244	268	149	7		19
वेनेज़ुएला	354	363	229	42	54	335
वियतनाम	51109	62763	90175	18415	1672	90859
वर्जिन द्वीप समूह (ब्रिटिश)	54	67	84	13	23	71
वर्जिन द्वीप समूह (अमेरिका)	16	7	8	1	1	10
वालिस और फ़्यूचूना द्वीप	567	408	289	71	157	375
पश्चिमी सहारा	14	8	17		2	8
यमन	2182	1418	1215	168	106	3352
जाम्बिया	17346	18985	19430	8364	11026	16358
ज़िम्बाब्वे	2819	3959	4048	1311	1606	3678
कुल योग	22390607	24263155	25271965	6625080	7724864	18312602
